この 3 月に西山夘三生誕 100 周年を迎えまし
た。西山文庫にとっても一つの節目になります。
新しい年度もよろしくお願いします。

日時：2011 年 6 月 11 日　午後
会場：積水ハウス総合住宅研究所、会議室
　　　（近鉄京都線高の原駅下車）

詳しくは、4 月以降にご案内をさしあげます。
会員のみなさまの出席（もしくは委任状出席）を
お願いいたします。

西山夘三記念
NPO 法人

　　　　すまい・まちづくり文庫レター

2011 年

No.51

目次 -Contents-

西山文庫　2011 年 春のフォーラム ≪予告≫

「アジアの都市ヒトマチクラシ（仮）」
講師：出口　敦  氏 ( 東京大学新領域創生科学研究科教授 )

日時：2011 年 6 月 25 日 ( 土 )  14 時 ～　　場所：梅田スカイビルタワーウエスト 22F

2011 年度の春のフォーラムを下記のとおり 6 月に予定しています。目が離せない変化を遂げつつあるアジア
の都市について、新進気鋭の若手学者に縦横に語っていただきます。学生、専門家、関心のある市民のみなさん
のご参加をお待ちしています。

詳しくは、後日ホームページ等でお知らせします。

春フォーラム・定期総会のご案内　　　　	　　　			1

特集 : 秋のフォーラム報告	 ／竹山清明　	 	 2

生誕百周年記念事業　　　	 ／松本滋　	 	 	 	　8

マイライフ・マイワーク (研究 )	／齋藤雪彦							9

マイスタディ：若手研究者はいま	／藤賀雅人	 	 	 　11

研究室紹介　池田孝之研究室　　	／池田孝之	　　	12

ムラピ山噴火被災地の現況と災害支援金募金報告

																				　　	／塩崎賢明					13

すまい・まちづくり図書紹介							／三村浩史							15

文庫よりお知らせ

●内田先生逝去●文庫活動日誌●編集後記

●文庫の館内移動●寄贈本の報告　　　　　　　　16

1

＜西山文庫定期総会の予告＞

【講演者プロフィール】

東京大学工学部都市工学科卒業。工学博士。
東京大学助手、九州大学工学部助教授、九州大学大学院人間環境学研究院教授を経て現職。

主な著作
Shigeyuki KUROSE, Atsushi DEGUCHI and Shichen ZHAO, Pedestrian Behavior: Models, Data Collection and Application,
"Emerald Group Publishing Limited,Comparative Study of Pedestrian Behavior in Central Shopping Areas of East
Asian Cities" (Bingley, 2009)
中井検裕、小浦久子、出口敦、他 12 名『景観法活用ガイド　市民と自治体による実践的景観づくりのために』ぎょ
うせい（2008）
竹下輝和、池添昌幸、出口敦、高橋美保子、他 6 名『持続都市建築システム学シリーズ　循環建築・都市デザイ
ン　－人間の感性と豊かさのデザイン－』技報堂出版（2008）
出口敦、王志剛、他 4 名『アジアの都市共生　21 世紀の成長する都市を探求する』九州大学出版会（2005）ほ
か